
2023년도 고양문화재단

일반 및 특별회계 예산서
[ 본예산 ]



1.사업운영계획
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1. 사업운영계획

단위 2023년도 2022년도 증감 비고

1) 어울림누리 ㎡ 685,512     685,512     0

어울림극장 석(좌석수) 1,290        1,290        0

별모래극장 석(좌석수) 366           366           0

꽃메야외극장 석(좌석수) 300           300           0

2) 아람누리 ㎡ 54,239       54,239       0

아람극장 석(좌석수) 1,887        1,887        0

아람음악당 석(좌석수) 1,449        1,449        0

새라새극장 석(좌석수) 304           304           0

노루목야외극장 석(좌석수) 1,000        1,000        0

천원 13,556,674 12,958,605 598,069

1) 공연장운영사업비 천원 4,936,708   3,848,926   1,087,782

2) 전시장운영사업비 천원 663,051     986,690     △323,639

3) 문화교육사업비 천원 707,764     592,918     114,846

4) 지역문화(축제)사업비 천원 1,307,830   1,476,341   △168,511

5) 임대주차사업비 천원 555,273     503,031     52,242

6) 생활예술사업비 천원 37,327       77,057       △39,730

7) 위탁(대행)사업비 천원 5,348,721   5,473,642   △124,921

8) 보조금사업비 천원 -              -              

명 105           109           △4

1)임원 명 1              1              0 대표이사

명 80            79            1
전문기간제 2명(사

무처장, 어린이박

물관 관장) 포함

명 23            -              23
기간제에서 문화

공무직으로 일부

전환

4)기간제근로자 등 명 1              27            △26 육아휴직대체

5)기 타 직 명 -              2              △2
잉여임금피크제재

원근로자

4. 자산평가액 억 원

※ 이월사

업비 제외

3.

인력관리

계획

계

2)정규직(문화일반직)

3)무기계약근로자

(문화공무직)

구       분

1.

시설현황

2.

업무현황

계
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2.예산총칙
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2. 예산총칙

제1조(총칙) 2023년도 재단법인 고양문화재단 본예산의 추정손익계산서, 추정재무재표

              및 추정현금흐름표는 다음과 같다.
  
    가. 추정손익계산서

(단위:천원)

비용 순이익 수익 순손실

27,713,803               1,563,337                 29,277,140               

    나. 추정재무상태표

(단위:천원)

자산 순손실 부채 자본

1,563,337                 1,563,337                 

    다. 추정현금흐름표

(1,533,066) 천원

(1,563,337) 천원

천원

(3,096,403) 천원

3,096,403 천원

천원

제2조(업무의 연간 예정량) 2023년도 업무의 예정량은 다음과 같다.

   가. 공연사업 :  아람극장, 아람음악당, 새라새극장, 어울림극장, 별모래극장 운영

   나. 전시사업 :  아람미술관, 어울림미술관, 갤러리누리 운영

   다. 교육사업 : 어울림문화학교, 아람문예아카데미, 문화예술교육지원센터 운영

   라. 지역문화사업 : 호수예술축제, 행주문화제, 거리공연사업 등 운영

   마. 생활예술사업 : 아람·호수·어울림생활문화센터 및 생활예술사업 운영

   바. 편의시설운영사업 : 어울림, 아람 주차 및 임대사업 운영

제3조(수익적수입 및 지출) 수익적수입 및 지출의 예정액은 다음과 같이 정한다.

   제1관 재단사업수입 26,180,737               천원

       제1항 영업수입 26,062,147               천원

       제2항 영업외수익 118,590                   천원

       제3항 특별이익 천원

  Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름

  Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름

  Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름

  Ⅳ. 현금의 증감 (Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ)

  Ⅴ. 기초의 현금

차변 대변

차변 대변

과목 금액

수                       입

  Ⅵ. 기말의 현금 (Ⅳ+Ⅴ)
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   제1관 재단사업비용 27,713,803               천원

       제1항 영업비용 26,906,613               천원

       제2항 영업외비용 807,190                   천원

       제3항 특별손실 천원

       제4항 법인세등 천원

       제5항 예 비 비 -                            천원

제4조(자본적수입 및 지출) 자본적수입 및 지출의 예정액은 다음과 같이 정한다.

   제1관 자본적수입 3,096,403                 천원

       제1항 투자자산 천원

       제2항 고정자산매각수입 천원

       제3항 고정부채수입 천원

       제4항 자 본 금 천원

       제5항 자본잉여금수입 45,490                     천원

       제6항 유보자금 2,622,123                 천원

       제7항 기타 자본적수입 428,790                   천원

   제1관 자본적지출 1,563,337                 천원

       제1항 투자자산 천원

       제2항 유형자산 1,134,547                 천원

       제3항 무형자산 천원

       제4항 유동부채상환금 천원

       제5항 고정부채상환금 천원

       제6항 기타 자본적지출 428,790                   천원

       제7항 예 비 비 천원

제5조(계속비) 계속비의 총액과 연할액은 다음과 같이 정한다.

제6조(채무부담행위) 채무부담행위를 할 수 있는 사항과 기간 및 한도액은 다음과 

같이 정한다.

지                       출

수                       입

지                       출

관 항 사업명 총액 년도 연할액

해        당 없        음

해        당 없        음

사          항 기          간 한    도    액
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제7조(공사채 등) 해당사항 없음

제8조(일시차입금) 해당사항 없음

제9조(예산전용금지과목) 다음에 게기하는 과목의 경비는 이사회의 의결을 거치지 않고

는 그 경비를 전용할 수 없다.

   (1) 인  건  비 7,043,340                 천원

   (2) 업무추진비(타 비목으로부터의 전용금지) 13,900                     천원

제10조(대행사업 경비)

  가. 대행(위탁)사업 현황       (단위 : 천원)

사업명 사업비 재원현황 위탁부서

고양어린이박물관 위탁 4,669,672                  시(100%) 문화예술과

고양영상미디어센터 위탁 205,112                    시(100%) 문화예술과

고양시음악창작소 위탁 97,263                      시(100%) 문화예술과

생활문화센터 위탁 200,389                    시(100%) 문화예술과

고양시문예회관 위탁 382,965                    시(100%) 문화예술과

고양행주문화제 위탁 600,000                    시(100%) 문화예술과

거리로나온예술 위탁 46,000                      시(100%) 문화예술과

※ 재원 : 시비, 국·도비

  나. 고유(자체)사업 현황       (단위 : 천원)

사업명 사업비(부서예산) 재원현황 비고

공연사업 3,982,754                  자(100%) 수익 사업

교육전시사업 1,388,141                  자(100%) 수익 사업

지역문화사업 1,312,450                 출(100%) 비수익 사업

생활예술사업 40,423                      자(100%) 비수익 사업

무대운영사업 2,026,431                 출(19%)/자(81%) 비수익 사업

※ 재원 : 출연금, 자체재원

제11조(중요자산취득 및 처분) 중요자산의 취득 및 처분은 다음과 같이 한다.

구분 종류 명칭 수량 금액 비고

해 당 없 음

- 11 -



3.예산총괄표
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3. 예산총괄표

(단위:천원)

수 입 계 (A) 26,180,737  수 입 계(A') 3,096,403    수 입 계(A") 29,277,140  

영  업  수  익 26,062,147  영  업  수  익 26,062,147  

영 업 외 수 익 118,590      영 업 외 수 익 118,590      

특  별  이  익 특  별  이  익 -               

( 미 수 금 ) -               

투  자  자  산 투  자  자  산 -               

고정자산매각수입 고정자산매각수입 -               

고정부채수입 고정부채수입 -               

자  본  금 자  본  금 -               

자본잉여금수입 45,490        자본잉여금수입 45,490        

유보자금 2,622,123    유보자금 2,622,123    

기타자본적수입 428,790      기타자본적수입 428,790      

지 출 계 (B) 27,713,803  지 출 계 (B') 1,563,337    지 출 계 (B") 29,277,140  

영  업  비  용 26,906,613  영  업  비  용 26,906,613  

영 업 외 비 용 807,190      영 업 외 비 용 807,190      

특  별  손  실 특  별  손  실 -               

법  인  세  등 법  인  세  등 -               

이월예산자금 -               

미지급금‧비용 -               

투  자  자  산 투  자  자  산 -               

유  형  자  산 1,134,547    유  형  자  산 1,134,547    

무  형  자  산 무  형  자  산 -               

유동부채상환금 유동부채상환금 -               

고정부채상환금 고정부채상환금 -               

기타자본적지출 428,790      기타자본적지출 428,790      

예     비     비 -               예     비     비 예     비     비 -               

차인(A-B) △1,533,066 차인(A'-B') 1,533,066 차인(A"-B") 0

사업예산 자본예산 자금운영
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4.사업예산 총괄표
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4. 사업예산 총괄표

(단위:천원)

예산액 예산액

영업수익 계 26,062,147  영업비용 계 26,906,613  

출연금수익 15,592,269  공연장운영사업비 4,936,708    

공연장운영사업수익 2,817,449    전시장운영사업비 663,051      

전시장운영사업수익 159,608      문화교육사업비 707,764      

문화교육사업수익 511,080      지역문화사업비 1,307,830    

지역문화사업수익 -               임대주차사업비 555,273      

임대주차사업수입 777,840      생활예술사업비 37,327        

생활예술사업수익 -               일반관리비 13,349,939  

대행사업수익 5,348,721    대행사업비 5,348,721    

위탁어린이박물관수입 738,700      보조금사업비 -               

위탁영상미디어센터수입 28,400        

위탁음악창작소수입 1,500         

위탁문예회관수입 30,000        

보조금수익 -               

기타영업수익 56,580        

영업외수익 계 118,590      영업외비용 계 807,190      

이자수익 95,390        반환금 807,190      

기타영업외수익 23,200        

타회계전입금수익 -               

특별이익 계 -               특별손실 계 -               

예비비 계 -               

예비비 -               

26,180,737  27,713,803  

차   액  (A-B) = △1,533,066

수 익 의 부 (A) 비 용 의 부 (B)

계정과목 계정과목

합     계 합     계
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5.자본예산 총괄표
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5. 자본예산 총괄표

(단위:천원)

예산액 예산액

자본잉여금수입 계 45,490        유형자산 계 1,134,547    

수탁자산보조금수입 45,490        유형자산 구입 1,134,547    

유보자금 계 2,622,123    계 -               

순세계잉여금 2,622,123    

기타자본적수입 계 428,790      기타자본적지출 계 428,790      

후원금 전기 이월 등 428,790      후원금 차기 이월 428,790      

3,096,403    1,563,337    

차   액  (A-B) = 1,533,066

수 익 의 부 (A) 비 용 의 부 (B)

계정과목 계정과목

합     계 합     계
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6.자금운영계획
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6. 자금운영계획

○ 수입자금 현황 (단위:천원)

2023년 예산액(A) 2022년 본예산(B) 증 감(A-B)

29,277,140 28,393,180 883,960

영업수익 계 26,062,147             26,155,797             △93,650

출연금 수익 15,592,269             16,407,220             △814,951

공연장운영사업수익 2,817,449               1,983,462               833,987

전시장운영사업수익 159,608                 199,225                 △39,617

문화교육사업수익 511,080                 333,488                 177,592

임대주차사업수입 777,840                 677,280                 100,560

대행사업수익 5,348,721               5,473,642               △124,921

위탁어린이박물관수입 738,700                 966,500                 △227,800

위탁영상미디어센터수입 28,400                   28,400                   0

위탁음악창작소수입 1,500                    -                          1,500

위탁문예회관수입 30,000                   30,000                   0

보조금수익 -                          -                          0

기타영업수익 56,580                   56,580                   0

영업외수익 계 118,590                 54,670                   63,920

이자수익 95,390                   21,470                   73,920

기타영업외수익 23,200                   33,200                   △10,000

타회계전입금수익 -                          -                          0

자본 잉여금 계 45,490                   32,150                   13,340

수입 자본잉여금수입 45,490                   32,150                   13,340

기타 자본적 계 428,790                 420,563                 8,227

수입 기타자본적수입 428,790                 420,563                 8,227

전년도 계 2,622,123               1,730,000               892,123

잉여금 순세계잉여금 2,622,123               1,730,000               892,123

구 분

수 입 자 금 (A)
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○ 지출자금 현황 (단위:천원)

2023년 예산액(A) 2022년 본예산(B) 증 감

29,277,140 28,393,180 883,960

영업비용 계 26,906,613             26,603,224             303,389

공연장운영사업비 4,936,708               3,848,926               1,087,782

전시장운영사업비 663,051                 986,690                 △323,639

문화교육사업비 707,764                 592,918                 114,846

지역문화사업비 1,307,830               1,476,341               △168,511

임대주차사업비 555,273                 503,031                 52,242

생활예술사업비 37,327                   77,057                   △39,730

일반관리비 13,349,939             13,644,619             △294,680

대행사업비 5,348,721               5,473,642               △124,921

보조금사업비 -                          -                          0

영업외비용 계 807,190                 1,032,570               △225,380

반환금 807,190                 1,032,570               △225,380

예비비 계 -                          238,792                 △238,792

예비비 -                          238,792                 △238,792

유형자산 계 1,134,547               98,031                   1,036,516

유형자산 1,134,547               98,031                   1,036,516

기타 계 428,790                 420,563                 8,227

자본적 지출 기타자본적지출 428,790                 420,563                 8,227

구 분

지  출 자 금 (A)
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